

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA</b> <b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela	<b>Pregão eletrônico</b> <b>7/2024</b>
	<b>Número Processo:</b> 21/2024 <b>Data do Processo:</b> 21/02/2024

**OBJETO DO PROCESSO**

FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A CONFECÇÃO DE ARTESANATO INDÍGENA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2024**

Reuniram-se no dia 06/03/2024, às 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1002/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 21/2024 na modalidade de Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Processo realizado na plataforma BLL

**Participante: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Cola Branca 1 Kg. - Para colagem de madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiço, etc. Líquida, viscosa. Embalada em recipiente plástico, c/ rótulo frontal, e traseiro, constando as informações adicionais e técnicas de forma clara, selos Inmetro e IFBQ. Tampa c/ rosca, tendo rótulo constando o prazo de validade sendo ele no mín. 36 meses, indicação do químico responsável e demais informações exigidas na legislação em vigor. O produto deverá possuir: (fispq) ficha de informações de segurança de produto químico em conformidade com ABNT-NBR 14725.	65,000	KG	ALMA ALMA	29,2400	1.900,60
5	Panela Caçarola Industrial Nº 40 - Sendo ela feita em alumínio grosso, com tampa também em alumínio, tendo alças nas laterais para manuseio, tendo no mínimo 23,1 litro de capacidade.	50,000	UN	EXT EXT	137,9400	6.897,00
7	Serrote. - Cabo feito de madeira, sendo a lâmina em aço, tamanho 18", tendo dentes travados, com tripla afiação e com têmpera por indução, com 7 dentes por polegada. É aplicada uma camada de verniz ou pintura anti corrosiva sobre as lâminas para garantir uma maior vida útil da ferramenta.	30,000	UN	RAMADA RAMADA	30,4900	914,70
<b>Total do Participante:</b>						9.712,30

**Participante: M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Linha Encerada Nº 4. - Sendo ela de dois fios, composta de: 100% poliéster, utilizada para artesanato. Pesando no mínimo 100 gramas. Tendo a cor escolhida na solicitação, sendo obrigatoriamente ter disponíveis: Amarela, branca, rosa, azul, vermelha, preta, marrom, verde limão, laranja.	2.880,0	UN	SETTA SETTA	13,1900	37.987,20
8	Tinta Anilina. - Sendo ela solúvel em água. Tinta na Nas cores, verde-capim, vermelha, amarela, rosa, azul, laranja, marrom, roxo, escolhendo a cor na hora da solicitação. Embalagem de no mínimo 04 gramas.	3.280,0	UN	ACRILEX ACRILEX	4,4000	14.432,00
9	Verniz Acrílico Para Artesanato - Sendo ele brilhante, com	100,000	L	ACRILEX	47,9000	4.790,00

capacidade mínima de 500 ml. Em embalagem lacrada e original do fabricante, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega, e no mínimo 03 meses de garantia.

ACRILEX

**Total do Participante:** 57.209,20

**Participante: LEANDRO ROBERTO GARCIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Facão Para Mato - Fabricado em aço carbono 16 polegadas, com cabo de polipropileno, medindo no mínimo: 53,00 x 5,00 x 2,20 centímetros.	40,000	UN	16 pol vonder	20,5000	820,00

**Total do Participante:** 820,00

**Participante: LUZES & DECOR LTDA - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Linha Tipo Princesa. - Rolo no mínimo de 500 metros, TEX 388. Sendo composto de: 100% polipropileno, fio especial utilizado em tricô, crochê, bordados e decorações. Tendo a cor escolhida na solicitação, sendo obrigatoriamente ter disponíveis: Amarela, branca, rosa, azul, vermelha, preta, marrom, verde limão, laranja.	2.880,0	UN	INCOMFIO 500M	8,6500	24.912,00
6	Pena Para Artesanato Colorida - Pacote com no mínimo 100 gramas, sendo a cor escolhida na hora da solicitação, entre: Verde, amarelo, azul, preta, rosa, laranja, branca, vermelha, roxa, azul marinho, marrom. Cada pena medindo entre 6 a 30 centímetros.	550,000	UN	P&P 100G	30,6500	16.857,50
10	Verniz Incolor Para Artesanato - Sendo ele brilhante, com capacidade mínima de 225 ml. Em embalagem lacrada e original do fabricante, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega, e no mínimo 03 meses de garantia.	130,000	UN	GLIART 225ML	21,0000	2.730,00

**Total do Participante:** 44.499,50

**Total Geral:** 112.241,00

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tenente Portela, 06/03/2024**

---

BARBARA CASTAGNA LOVATO  
PREGOEIRO

---

DANIELA DE MEDEIROS  
MEMBRO